МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
«ПРИДАННИКОВСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА»

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ КРАСНОУФИМСКИЙ ОКРУГ

ПРИКАЗ

06.11.2020 года. д.Приданниково № 79

О мерах по переходу образовательных
организаций МО Красноуфимский округ в
особый режим функционирования

В целях реализации Указа Президента Российской Федерации от 02 апреля 2020 года
№ 239 «О мерах по обеспечению санитарно-эпидемиологического благополучия
населения на территории Российской Федерации в связи с распространением новой
коронавирусной инфекции (COVID-19)», в соответствии с Указом Губернатора
Свердловской области от 18.03.2020 № 100-УГ «О введении на территории Свердловской
области режима повышенной готовности и принятия дополнительных мер по защите
населения от новой коронавирусной инфекции (COVID-19)», пунктом 3 протокола
заседания оперативного штаба по предупреждению возникновения и распространения
коронавирусной инфекции (COVID-19) под председательством губернатора Свердловской
области Е.В. Куйвашева от 03.11.2020 № 77, приказа Министерства образования и
молодежной политики Свердловской области от 06.11.2020 года № 272-И «О
мероприятиях по переходу образовательных организаций Свердловской области на
особый режим функционирования», решения оперативного штаба МО Красноуфимский
округ от 06.11.2020 года, Приказа МОУО МО Красноуфимский округ № 422 от 06.11.2020
г. «О мерах по переходу образовательных организаций МО Красноуфимский округ в
особый режим функционирования», в целях обеспечения санитарно-эпидемиологического
благополучия населения.

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Организовать образовательный процесс с 06 по 14ноября 2020 года в 6-11
классах с применением электронного обучения и дистанционных образовательных
технологий, позволяющих обеспечить взаимодействие педагогов и обучающихся на
расстоянии, в 1- 5 классах организовать обучение с соблюдением всех требований
СаНПиН.

2. Педагогическим работникам, не работающим в 1- 5 классах, перейти на
дистанционный режим работы с учётом эпидемиологической ситуации.

3. Педагогам, работающим в 6 -  11 классах обеспечить консультирование
обучающихся и родителей по вопросам осуществления образовательного процесса.

4. Кузнецовой Е.Н. разместить на сайте МАОУ «Приданниковская СОШ» приказ и
номера телефонов горячей линии школы до 15.00 06.11.2020 года.

5. Шайхуллину М.В. организовать выдачу обучающимся, не имеющим
технической возможности получать образование с применением дистанционных
образовательных технологий и электронного обучения, технических средств обучения,
имеющихся в наличии.

6. Заместителю директора по воспитательной работе Хлыбовой И.Н. не допускать
проведение очных массовых мероприятий с участием обучающихся и педагогических
работников.

7. Назначить ответственным за организацию дистанционного обучения Кузнецову
Евгению Николаевну, заместителя директора по учебной работе.

8. Кузнецовой Е.Н.
- разместить на сайте информацию по дистанционному обучению для обучающихся

и родителей,
- организовать мониторинг организации обучения с использованием дистанционных

образовательных технологий,
- обеспечить выполнение образовательных программ в полном объёме с

обязательным соблюдением требований СанПин (Приложение 1).
щвой В.В. организовать работу по регулярной санитарной обработке зданий

в МАОУ «Приданниковская СОШ».
Контроль над исполнением приказа оставляю за собой.

, директора^АОУ «Приданниковская СОШ» Кузнецова Е.Н.

Приложение 1.
вания к продолжительности различных видов деятельности1

водимо чередовать во время урока различные виды учебной деятельности (за
исключением контрольных работ). Средняя непрерывная продолжительность различных
видов учебной деятельности обучающихся (чтение с бумажного носителя, письмо,
слушание, опрос и т.п.) в 1 - 4 классах не должна превышать 7 -1 0  минут, в 5 - 11 классах
- 10 - 15 минут. Расстояние от глаз до тетради или книги должно составлять не менее 25 -
35 см у обучающихся 1 - 4 классов и не менее 30 - 45 см - у обучающихся 5-11 классов.

Продолжительность непрерывного применения технических средств обучения на
уроках

Класс
ы

Непрерывная длительность (мин.), не более
Просмотр
статически

X

изображени
й на

учебных
досках и
экранах

отраженног
о свечения

Просмотр
телепереда

ч

Просмотр
динамически

X

изображени
й на экранах
отраженного

свечения

Работа с
изображением

на
индивидуально

м мониторе
компьютера и
клавиатурой

Прослуши
вание

аудиозапис
и

Прослуши
вание

аудиозапи
си в

наушника
X

1 -2 10 15 15 15 20 10
3 -4 15 20 20 15 20 15
5 -7 20 25 25 20 25 20
8-11 25 30 30 25 25 25

После использования технических средств обучения, связанных со зрительной
нагрузкой, необходимо проводить комплекс упражнений для профилактики утомления
глаз, а в конце урока - физические упражнения для профилактики общего утомления.

Продолжительность непрерывного использования компьютера с
жидкокристаллическим монитором на уроках составляет: для учащихся 1 -2-х классов - не

1 Санитарно-эпидемиологические требования к условиям и организации обучения в
общеобразовательных учреждениях (СанПиН 2.4.2.2821-10), утверждены Постановлением
Главного государственного санитарного врача РФ от 29 декабря 2010 г. N 189, п.10.18

более 20 минут, для учащихся 3-4 классов - не более 25 минут, для учащихся 5-6 классов -
не более 30 минут, для учащихся 7-11 классов - 35 минут.

Непрерывная продолжительность работы обучающихся непосредственно с
интерактивной доской на уроках в 1-4 классах не должна превышать 5 минут, в 5-11
классах - 10 минут. Суммарная продолжительность использования интерактивной доски
на уроках в 1-2 классах составляет не более 25 минут, 3-4 классах и старше - не более 30
минут при соблюдении гигиенически рациональной организации урока (оптимальная
смена видов деятельности, плотность уроков 60-80%, физкультминутки,
офтальмотренаж).

С целью профилактики утомления обучающихся не допускается использование на
одном уроке более двух видов электронных средств обучения.